
Одделот за граѓански дела на Врховниот суд на Република 
Македонија, согласно член 68 став 5 од Судскиот деловник и член 41 од 
Деловникот за работа на Врховниот суд на Република Македонија, на 
седницата одржана на ден 21.03.2014 година, го утврди следниот: 
  

         З а к л у ч о к 
  
  
          Ревизијата е дозволена во споровите во кои во постапка по 
жалба второстепениот суд ја преиначил првостепената пресуда, иако  
вредноста на предметот на спорот на побиваниот дел на пресудата 
кој се напаѓа со ревизијата според својата висина одговара на 
вредносен критериум  за спор од мала вредност. 
  
  
  

О б р а з л о ж е н и е 
  
  

Според член 372 став 2 од Законот за парничната постапка 
(Службен весник на Република Македонија бр.79/2005…116/2010), 
странките можат да изјават ревизија против второстепена пресуда, ако 
вредноста на предметот на спорот на побиваниот дел на пресудата 
надминува 1.000.000 денари (во стопанските спорови 1.500.000 денари 
според член 469). 

  
Според член 372 став 3 од Законот за парничната постапка, по 

исклучок од ставот 2 на овој член, без оглед на вредноста на спорот, 
ревизијата секогаш е дозволена според точка 6, во спорови во кои во 
постапка по жалба второстепениот суд ја преиначил првостепената 
пресуда. 

  
Според член 372 став 5, одредбите од ставовите 2 и 4 на овој закон 

не се применуваат во оние спорови за кои со овој или со друг закон 
изрично е одредено дека за нив ревизија не е дозволена. 

  
Според член 438 став 4 од Законот за парничната постапка, во 

споровите од мала вредност не е дозволена ревизија против правосилна 
одлука на второстепениот суд.   

  
           Законската одредба од член 438 став 4 од Законот за парничната е 
еден од случаите во кои со закон изрично е одредено дека ревизија не е 
дозволена. За да истата биде применета во постапка по ревизија, и 
поднесената ревизија против правосилна одлука на второстепениот суд 
да се смета за недозволена, потребно е пред пониските судови, според 
вредноста на спорот до заклучување на главната расправа, да се водела 
постапка предвидена за спорови од мала вредност. 
  
           Ова, од причина што Законот за парничната постапка дозволува во 
членот 435 став 2, натамошната постапка да се спроведе според 



одредбите за постапката на споровите од мала вредност, но само ако 
тужителот до заклучувањето на главната расправа што се води според 
одредбите на овој закон за општата парнична постапка, го намали 
тужбеното барање така што тоа повеќе да не го надминува износот од 
180.000 денари. 
  
           Во случаите во кои, според висината на тужбеното барање кое до 
заклучување на главната расправа го надминувало вредносниот 
критериум на спор од мала вредност, а во постапка по жалба 
второстепениот суд ја преиначил првостепената пресуда, фактот што со 
ревизијата се побива второстепената пресуда за износ кој по својата 
висина одговара на парично побарување кое го исполнува вредносниот 
критериум за спор од мала вредност, не дава основ ревизијата да се смета 
за недозволена со примена на членот 438 став 4 од Законот за парничната 
постапка.  
  
          Во ваков случај дозволеноста на ревизијата треба да се цени со 
примена на 372 став 2 точка 6 од Законот за парничната постапка и да се 
примени исклучокот кој го уредува оваа точка, дека ревизијата секогаш е 
дозволена во спорови во кои во постапка по жалба второстепениот суд ја 
преиначил првостепената пресуда, независно од тоа што вредноста на 
предметот на спорот на побиваниот дел на пресудата кој се напаѓа со 
ревизијата според својата висина одговара на вредносен критериум за 
спор од мала вредност. 
                                                                      ОДДЕЛ ЗА ГРАЃАНСКИ ДЕЛА 
 

 


